
 

 

 

 در فرض عدم تشخیص بیماری: بررسی دادنامه مربوط به تولد ناشی از خطا مدنی پزشک مسئولیت

 چکیده

پذیر بیماری امکان  کند و درمان نیز جز از رهگذر تشخیص صحیح و به موقعبیمار به هدف درمان بیماری خود به پزشک مراجعه می

 تشخیصاهمیت    .نیست. از این رو، تشخیص بیماری به عنوان یک مقدمه واجب و از باب عرف، داخل در حیطه وظایف پزشک است

های جنین که در بعضی موارد امکان جهوگیری از آن از طریق سقط یا بهبود آن وجود دارد، بیشتر در بعضیی موارد از جمهه نارسیایی

 است.

های در قبال هزینهیا از دسیت رتتن ترصیت درمان یا کنترل بیماری شیود،   تشیدیدمنجر به   تقصییر پزشیک در تشیخیص بیماریهرگاه 

رغم تشیخیص پزشیک، ترصیت یا در غیر این صیورت و در ترضیی که عهی  .شیودشیود، مسیلول قهمداد میمازادی که بیمار متحمل می

ولیتی از این مسی  های درمانی گردد،و بیمار در هرحال ناگزیر از تحمل هزینه امکانی برای درمان یا کاهش بیماری وجود نداشیته باشید

 توان برای پزشک در نظر گرتت.بابت نمی

شیود، بیمار مسیتحق دریاتت خسیارت  خیص، تقصییر پزشیک درنظر گرتته میجایی که صیرف تشیخیص نادرسیت یا عدم تشیاما از آن

 و رنج و تألم ناشی از آن. بینی آینده، عدم امکان پیشباشد. خسارت ناشی از اراله اطلاعات غهط یا ناکاتیوارد شده می معنوی

و عدم تشیخیص  نقد یکی از آرای صیادره مرتبط در خصیوص خطای پزشیک در تشیخیص نارسیایی جنینضیمن  از این رو، این مقاله 

بار هدف بررسیی حدود مسیلولیت مدنی پزشیک در ترد عدم تشیخیص بیماری، ابتدا به تبیین نقد این تعهد به عنوان تعل زیان، با آن

را مورد مطالعه قرار    وارده های مادی و معنویزیانانواع رابطه سییببیت میان نقد این تعهد و   و سییپ ،    )مبحث نخسییت   پرداخته

  )مبحث دوم . داده است.

 زیان معنویسبب متعارف، تجهیزات پزشکی، ها: تشخیص بیماری،  کهیدواژه

                                                                                    دادگااااه  رای
ک. ص. با ولایت م. ص. و با وکالت ا. ر. و ع. ت. به طرتیت ب. ف. ا. با وکالت  . م. ر. ا.    -۲در خصیوص دادخواسیت م. ص.  

مطالبه خسیارت ناشیی از اتزایش هزینه زندگی و هزینه نگهداری و هزینه های درمانی با جهب    -۱و با وکالت بعدی ع. پ. به خواسیته  

مطالبه خسیارات دادرسیی با عنایت به اوراو و محتویات پرونده و مداد دادخواسیت تقدیمی که خواهانها اظهار نموده   -۲نظر کارشینا   

نوگراتی سیلامت اعضیای جنین به اند همسیر خواهان به نام م. ن. در دوران بارداری خود توسیط پزشیک زنان و به منظور انجام سیو

پزشییک سییونوگراتی ) خوانده   معرتی می گردد. منتها در اصر قصییور در تشییخیص پزشییکی از سییوی خوانده و عهی رغم ذکر این 

موضیوع در نظریه سیونوگراتی خود که هر دو مشیم جنین موجود و سیالم می باشید. ترزند خواهان در هنگام تولد نابینا به دنیا می اید 

حوی که یکی از مشیییمان جنین در بدو جنین تشیییکیل نگردیده و مشیییم دیگر نیز نابینا اسیییت.اما خوانده در معاینات خویش به این به ن 

موضیوع توجه و اشیاره نکرده و نقص جسیمانی مذکور در ترزند خواهان باعث گردیده که از تاریو تولد مندین بار به اتاو عمل رتته  

ه واسیطه عدم تشیخیص صیحیح پزشیک وارد گردیده اسیت.بنابراین خواهان تقاضیای صیدور حکم به و هزینه های گزاتی به خواهان ب 

شیر  دادخواسیت تقدیمی نموده اسیت. خواهان مدارک پزشیکی مربوط به سیونوگراتی به نام کهینیک رادیولوژی و سیونوگراتی دیجیتال 

وکیل خوانده اظهار نموده که به ترد محال اگر  ۱۳۹۷/۵/۲۳خوانده راضییمیمه پرونده نموده اسییت.در جهسییه رسیییدگی دادگاه مور   

پزشیک اعلام می نمود که دومشیم ) جنین   موجود نمی باشید. بازهم از موارد سیقط جنین محسیوب نمی شیود. وتقاضیای اسیتعلام از 

مند که    اظهار نموده هر ۹۸/۲/۱۷مور    ۹۷/۳۷۱۱/۹۱۴پزشیییکی قانونی نموده اسیییت.کمیسییییون پزشیییکی قانونی در نظریه مور   

تصیاویر ضیمیمه سیونوگراتی تصیاویر کامهی نیسیت لذا بر اسیا  این تصیاویر بررسیی سیاختار مشیمی در زمان انجام سیونوگراتی ممکن 

نبوده و بررسییی نحوه عمهکرد رادیولوژیسییت ) ب. ف. ا.   نیز امکانپذیر نمی باشیید. لیکن در کتب و مقالات عهمی مواردی گزارش  

نرمال بوده ولی در طول مراحل سیییروتکامل جنینی اختلاتات عمده مشییمی نظیر ازبین رتتن کره مشییم  شییده که سییونوگراتی سییلامت  

بارداری پ  از ولوج   ۲۰ماهگی بارداری انجام شیده ) در هدته   ۴ایجاد شیده اسیت.با توجه به اینکه سیونوگراتی سیلامت پ  از اتمام 

ن ناهنجاری قابهیت درمان در زمان بارداری ندارد. با توجه به نظریه  رو    امکان صیدور مجوز سیقط درمانی وجود نداشیته اسیت. ای 



 

کمیسییون پزشیکی قانونی که بر مبنای اسیتقرای صیادر شیده اسیت.ابتدا اظهارنظر شیده که بررسیی نحوه عمهکرد خوانده امکانپذیر نبوده 

سییپ  اظهارشییده که ) ) بر مبنای کتب و مقالات عهمی     مواردی پیش امده در حالی که موضییوع در مانحن تیه نیاز به بررسییی به 

اسیتقرای باطل اسیت.مضیاتا اینکه بحث پرونده حاضیر قابهیت یا عدم قابهیت سیقط جنین درمانی نبوده صیورت اخص و موردی داشیته و  

و جهت بررسی همه   ۹۸/۶/۳و خواسیته در خصیوص موضیوعات به شیر  توو مطر  گردیده اسیت.دادگاه طی قرار کارشیناسیی مور   

اههای پزشیکی دخیل و قصیور یا تقصییر خوانده و جانبه موضیوع را به کارشیناسیی ارجاع نموده اسیت.تا در خصیوص بررسیی دسیتگ

درصید ان و نیز هزینه ها و موارد موضیوع خواسیته خواهان اظهار نظر گردد. ) کارشینا  امور پزشیکی ، تجهیزات پزشیکی ، عهوم 

سیه ندر از کارشیناسیان ضیمن تعیین میزان  ۱۳۹۸/۹/۱۲مور    ۹۸/۲۱۰ازمایشیگاهی و حسیابداری   . در نظریه کارشیناسیی شیماره  

هزینه های مورد درخواسییت خواهان اظهار نموده اند اگرمه خوانده ب. ف. ا. متخصییص سییونوگراتی به دلیل عدم رعایت ضییوابط و 

ات  موازین عمهی و تنی به اسیتناد مدارک پزشیکی تشیخیص بیماری مادرزادی را نداده و مرتکب خطای پزشیکی شیده که در زمره تخهد

عهیت بین بیماری و  رابطه .مل ایجاد بیماری و عوارد ناشیییی از ان عهل ژنتیکی وخهقتی داردانضیییباطی اسیییت.ولی از انجا که عا

هدته و یک روز بوده اسییت.که از زمان  ۲۰اقدامات پزشییک وجود ندارد. و در ضییمن سیین جنین نامبرده در زمان انجام سییونوگراتی  

اظهار نموده که پزشیییک   ۱۳۹۸/۹/۱۸سیییقط جنین درمانی گذشیییته بوده اسیییت.احد از کارشیییناسیییان منتخب دادگاه در نظریه مور   

سیونوگراتیسیت تشیخیص را اشیتباه اعلام نموده اسیت.پزشیک مذکور در ایجاد نقص ) عدم تشیکیل مشیم مپ و اتروتی مشیم راسیت   

نقشیی نداشیته اسیت.وصیرتاتشیخیص را اشیتباه اراله نموده اسیت.علاوه بر این تحهیل حدقه مشیم پ  از تشیکیل بخصیوص در ماه پنجم 

هدتگی  با توجه به کتب عهمی بعید به نظر می رسید.بنابراین نتیجه نهایی اینکه خوانده در تشیخیص بیماری مادرزادی و   ۲۰بارداری )

اسیت.علاوه بر این سیونوگراتی انجام شیده توسیط خوانده مبنی بر سیالم بودن هر دو مشیم    عدم تشیکیل حدقه مشیم مرتکب خطا گردیده

تقصییر خوانده درتشیخیص بیماری مادرزادی و عدم تشیکیل حدقه   احراز اعلام شیده اسیت.قدر متقین از نظرات کارشیناسیی اراله شیده

قانون مدنی تقصیییر اعم اسییت.از تعدی و تدریط انمه مورد نظر اسییت.این اسییت.که خوانده در  ۹۵۳مشییم می باشیید.زیرا مطابق ماده  

تشیخیص و اعلام نقص مادرزادی دمار تقصییر شیده یا خیر که با توجه به نظرات کارشیناسیی اراله شیده تقصییرخوانده محرز اسیت.و  

انده و وقوع نقص عهیت بین تعل خو رابطه ن روشن است.کههمانطور که گدته شد سقط درمانی مدخهیتی در موضوع ندارد. علاوه برای 

مادرزادی وجود ندارد. بهکه انمه محرز اسیت.تقصییر خوانده و اعلام اشیتباه نقص مادرزادی اسیت.و عهت نقص از جمهه اتات سیماوی  

تقصییر خوانده اسیت.که با توجه به نظرات   احراز .و مطابق مشییت الهی بوده منتها انمه در مانحن تیه جهت حل موضیوع اهمیت دارد

کارشیییناسیییی محرز اسیییت.خوانده نقص را ایجاد ننموده بهکه به صیییراحت نظرات پزشیییکی مرتکب تقصییییر و اعلام اشیییتباه گردیده 

اسییت.تقصیییر واعلام اشییتباه خوانده موجب اضییرار به خواهان گردیده و لاضییرر راتع منین ضییرری اسییت.به عبارت دیگر تی مابین 

دارد. همانطور که گدته شید گذشیتن یا عدم گذشیتن از زمان سیقط درمانی وجود   سیببیت رابطه خوانده و ورود خسیارت به خواهان تقصییر

مجوز تقصیییر خوانده نمی باشیید. به عبارت دیگر نمی توان گدت مون از زمان سییقط درمانی گذشییته خوانده مجوز داشییته که جنین را 

تقصییییر را ترییر نمی دهد. در نظریه  سیییالم اعلام نماید. تقصییییرماهیتا و به مدهوم اخص وجود داشیییته و زمان سیییقط درمانی ماهیت  

در صییدحه دوم به صییراحت اعلام شییده که متخصییص سییونوگراتی در تشییخیص در   ۹۸/۹/۱۲مور    ۹۸/۲۱۰کارشییناسییی شییماره  

به اشیتباه مشیم   ۱۳۹۴/۳/۵سیونوگراتی مربوطه مرتکب قصیور شیده و با توجه به عدم تشیکیل حدقه مشیم مپ در سیونوگراتی مور   

موده علاوه براین قید شده که تقصیر خوانده در تشخیص صددرصد بوده است .با توجه به مراتب توو الذکر دادگاه مپ را سالم اعلام ن 

تقصییر صیددرصیدی خوانده منطبق با اوضیاع و احوال قضییه دانسیته و  احراز نظرات کارشیناسیی را به شیر  پیش گدته و در خصیوص

دلیهی که موجب خدشیه بر نظرات کارشیناسیی گردد. به دادگاه اراله نگردیده علاوه بر این نظریه جداگانه کارشیناسیی که اراله گردیده 

ظرات در یک راسیییتا قراردارند و در نتیجه منطبق با نظر سیییایرکارشیییناسیییان می باشییید. و قدحی بر موضیییوع وارد نیسیییت و تمام ن 

مور    ۹۸/۲۱۰اولیه به شییماره    تقصیییر صییددرصییدی خوانده اسییت.در نظریه تکمیهی که به امضییای هر مهارکارشیینا  احراز ان

رسیییده در خصییوص لایحه وکیل خوانده اظهارشییده که کارشییناسییی انجام شییده بر اسییا  دسییتور مقام قضییایی و انجام  ۱۳۹۸/۱۰/۱۵

مشیاوره های تخصیصیی متعدد و در حیطه صیلاحیت کارشیناسیان بوده اسیت.در حال حاضیر اولین راه تشیخیص انومالی در جنین ابتدا 

انجام ان در صیورتی که متخصیص سیونوگراتی و رادیولوژی تشیخیص صیحیح  انجام سیونوگراتی جنین و انومالی می باشید. که بعد از  

وغیره انجام می  mrt  دهند و به مورد مشیکوک برخورد کنند یا عارضیه ای ببینند در صیورت لزوم اقدامات تشیخیص بعدی از جمهه

تشیخیص اولیه داده نشیده و به اشیتباه مشیمها سیالم ومشیخص گزارش    ۱۳۹۴/۳/۵شیود. که در این خصیوص ابتدا در سیونوگراتی تاریو  

شیده اسیت.کارشیناسیی انجام شیده براسیا  مشیاوره تخصیصیی با متخصیص سیونوگراتی و رادیولوژی تهوشییپ سیلامت جنین و انومالی 

سیالی انجام شیده توو تخصیص مشیم و بررسیی پرونده و بررسیی گزارش کمیسییون تخصیص پزشیکی قانونی و مداقه در پرونده های ار

قانون ایین  ۱۹۹اسیت.و برخلاف مرجع و کتب رادیولوژی و سیونوگراتی نمی باشید. پیرو اراله نظرات کارشیناسیی و در راسیتای ماده 

قرار اسیتماع شیهادت شیهود صیادر واعلام نموده اسیت.مادر جنین در جهسیه رسییدگی دادگاه   ۹۸/۱۱/۱۷دادرسیی مدنی دادگاه در مور   



 

اظهار نموده در زمان بارداری تحت نظر پزشییک سییونوگراتیسییت ) خوانده   بوده سییونوگراتی را در این مدت   ۱۳۹۸/۱۲/۲۵مور   

نزد خوانده انجام داده و قبل از انجام سیونوسیلامت برای سیونوگراتی مراجعه کرده بوده و خوانده تاریو سیونوسیلامت را به مادر جنین 

تعیین شیده که خوانده اعلام نموده به مطب خوانده مراجعه کرده و سیونو انجام داده اسیت.و  به نام م. ن. اعلام نموده که در همان تاریو  

خوانده صیحت وسیلامت جنین را در حین سیونوگراتی به مادر جنین اعلام نموده اسیت.و حتی در نظریه سیونوی خویش اعلام نموده که  

زند به صییورت نابینا به دنیا امده و از هر دو مشییم نابینای مطهق اسییت.هممنین  جنین از هر دو مشییم سییالم اسییت.منتها پ  از تولد تر

سیایراجزای از جمهه حدقه ، مشیم و اجزای دیگر مشیم به صیورت کامل تشیکیل نشیده این نابینانی باعث شیده که کودک مندین بار به 

شیییاهد به نام م. ص. اظهار نموده که کارهای  اتاو عمل رتته و مورد جراحی قرار گیرد و زندگی را با مشیییقت و سیییختی می گذراند

پزشیییکی همسیییرخواهان را انجام می داده به دلیل اینکه همسیییرمر. ن. ) خواهان   در  به سیییر می برده و خوانده با توجه به اشییینایی 

اعضای بدن سالم است.و  خانوادگی که داشته اند به م. ن. گدته که تلان تاریو برای سونوغربالگری مراجعه کنید و در سونو نوشتند که  

خوانده تاریو برای سییییونوغربالگری داده و زیر نظر خوانده بوده اسییییت.شییییاهد به نام ز. ص. اظهار نموده م. ن. زن برادر نامبرده 

اسییت.در دوران بارداری همراه م. ن. بوده در سییونوگراتی قبل از غربالگری خوانده سییونو را انجام داده و گدته جنین خوب اسییت.و  

نیدارد. و تیاریو غربیالگری را گدتنید و روی همیان تیاریو بیه خوانیده مراجعیه نموده انید و خوانیده اظهیار نموده کیه جنین خوب    مشییییکهی

اسیییت.شیییاهد اظهار نموده که شیییخصیییا از اول بارداری تا زمان تولد انجا بودم و دو نوبت به مطب خوانده مراجعه نموده اند و گدته 

نام م. ص. ا. اظهار نموده م. ن. زیر نظر خوانده بوده و همیشه شاهد موقع سونوگراتی همراه م.  غربالگری خوب است.شاهد دیگر به  

ن. بوده و م. ن. گدته که خوانده اظهار نموده که جنین سیالم اسیت.و هیم مشیکهی ندارد. هممنین شیاهد اظهار داشیته از خوانده شینیده که  

اظهار نموده که نابینایی یک عارضیه ژنتیک اسیت.و خوانده    ۹۸/۱۲/۲۵ه مور   جنین سیالم اسیت.وکیل خوانده در جهسیه رسییدگی دادگا

ایجاد کننده نابینایی نبوده بنابراین مسیییلولیتی نیز ندارد. همانطور که گدته شییید در مانحن تیه باید بین عهت و سیییبب هممنان که دارای  

عبارت اسیت.از موجودی که تحقق موجود دیگر متوقف بر   تداوت مبنای هسیتند تمیز قایل شیده عهت نابینایی مشییت الهی اسیت. ) عهت

ان اسیت   منتها سیبب ورود خسیارات به خواهان تشیخیص اشیتباه و تقصییر خوانده بوده ) سیبب میزی اسیت.که خسیارت به همراه ان و 

این سییبب ان اسییت.که  به واسییطه ان اما به عهت دیگری حاصییل می گردد. به گونه ای که اگر سییبب نبوده عهت تاصیری نداشییت   بنابر

تاصیر موصر متوقف بر ان اسیت.اما در عهت حادصه مدخهیتی ندارد. بنابراین سیبب زمینه سیاز تاصیر عهت اسیت.اما داخل در ان نیسیت در 

مانحن تیه تقصییر خوانده زمینه سیاز تاصیر عهت و ورود خسیارات به خواهان گردیده اسیت.روشین اسیت.که خوانده نابینایی را به وجود  

از خوانده سیوال نموده که   ۱۳۹۸/۱۲/۲۵اورده ) عهت   منتها زمینه سیاز تاصیر عهت بوده ) سیبب   دادگاه در جهسیه رسییدگی مور   نی 

مشیخصیا بیان کنید ایا به خواهان یاهمسیر خواهان یا همراهان نامبرده اظهار نموده اید که جنین سیالم اسیت.اگر جواب مصبت اسیت.زمان  

 انرا مشییخص کنیدخ خوانده اظهار نموده در موقعی که انجام دادم سییالم بوده و در صییدحه مهارم صییورتجهسییه اظهار نموده که جنین 

مشیکهی نداشیته ) ) یادم نمی اید که گدته ام جنین سیالم اسیت.یاخیر     با توجه به اظهارات خوانده در جهسیه رسییدگی و اظهارات شیهود  

در خصیوص ادعای کذب   ۱۳۹۸/۱۲/۲۵م صیورتجهسیه رسییدگی دادگاه مور   خواهان و اینکه صیرف اظهارات خوانده در صیدحه دو

شیهادت شیهود بدون دلیل موجب خدشیه بر شیهادت شیهود نمی گردد. و از اظهارات شیهود انمه مسیهم و محرز اسیت.اظهارات خوانده در 

خصییوص سییالم بودن جنین اسییت.در حالی که مطابق نظرات کارشییناسییی به شییر  پیش گدته جنین ناقص بوده و بیان سییالم بودن جنین 

تباه و تقصیییر خوانده بوده اسییت.با توجه به اعتراد وکیل خواهان در خصییوص محاسییبه انجام شییده از ناحیه ناشییی از تشییخیص اشیی

موضیوع را به هیات سیه ندره کارشیناسیی حسیابداری ارجاع    ۹۱/۱/۵کارشینا  مندرد حسیابداری دادگاه طبق قرارکارشیناسیی مور   

اظهار نموده که خواهان بابت هزینه  ۱۳۹۹/۲/۹مور     ۱۳۹۹/۸۷۳۰ز کارشیناسیان هیات سیه ندره در نظریه شیماره  نموده اسیت. ا. ا

مبهغ  ۱۳۹۹لرایت اردیبهشییت  ۱۳۹۴های عمل جراحی واسیییب شییناسییی و کاردرمانی و گدتار درمانی و مشییاوره پزشییکی از ابان 

ریال پرداخت اسیت.در خصیوص هزینه های اموزشیی و پزشیکی و نگهداری مازادی نسیبت به سیایراتراد کارشیناسیی  ۳۶۱/۹۳۰/۰۰۰

ریال تعیین نموده اسییت.و در خصییوص هزینه عمل زیبایی و مشییم مصیینوعی برای ترزند خواهان دویسییت و  ۹/۶۳۸/۷۰۰/۰۰۰مبهغ 

پنجاه میهیون ریال اعلام شیده اسیت.هممنین کارشینا  اظهار نموده که اسیتداده از خدمات مشیاوره های روانپزشیکی و روانشیناسیی برای 

سیالگی محاسیبه شیده اسیت.و برای هزینه  ۱۴مر نیاز اسیت.منتها هزینه ها تا سین  اتراد نابینا با توجه به شیرایط زندگی انها تا پایان ع

 ۱۵/۱۹۲ه ندره کارشیناسیی در نظریه شیماره  سیالگی مسیتهزم اظهارنظرقضیایی می باشید.دوندر از کارشیناسیان هیات سی ۱۴های بعد از  

اظهیارنموده انید کیه هزینیه جراحی و هزینیه هیای انجیام شیییییده درمیانی و هزینیه هیای نگهیداری مجموعیا   ۱۳۹۹/۳/۱۸مور     ۹۹   

ریال براورد گردییده ولی در مورد هزینیه هیای اتی اظهیارنظرننموده انید و اعلام نموده انید منیانمیه پ  از تحریر این  ۱/۰۲۵/۳۳۰/۰۰۰

نظریه قابل قبولی در خصیوص براورد هزینه های اتی تحویل دادگاه شیود. قابل بررسیی مجدد برای هیات کارشیناسیی خواهد بود سیپ   

کارشیناسیان اخیرالذکر نظریه تکمیهی خود را اعلام نموده وبابت هزینه های اتی مبهغ  ۱۳۹۹/۹۱۷۶طی نظریه   ۱۳۹۹/۴/۷در تاریو 

ریال را اعلام نموده اند.جهت بررسیی بیشیتر موضیوع دادگاه قرار ارجاع به  ۱/۰۲۵/۳۳۰/۰۰۰علاوه مبهغ ریال به  ۸/۱۹۸/۷۰۰/۰۰۰

اظهار گردیده که در خصیییوص   ۱۳۹۹/۴/۲۱ندره کارشیییناسیییی صیییادر نموده ولی تقاضیییای وکیل خواهان طی لایحه مور     ۵هیات 



 

نظرهیات سیه ندره کارشیناسیی اعتراضیی نداشیته و تقاضیای صیدور رای طبق نظریه هیات سیه ندره کارشیناسیی را مطر  نموده اسیت.با  

ارجاع امر به هیات کارشیناسیان لزوما به این )    ۸۳/۷/۲۹مور    ۷/۵۶۵۳توجه به نظریه مشیورتی اداره حقوقی قوه قضیاییه به شیماره  

معنا نیسیت که کارشیناسیان در امر کارشیناسیی به یک نظر واحد برسیند.بنابراین منانمه پ  از مشیاوره ورسییدگی به موضیوع احد از 

کارشنا  به عهده کارشناسان مستقلا نسبت به موضوع اظهارنظرنماید. این اقدام منع قانونی ندارد.تشخیص ارزش و تاصیر اظهار نظر  

قانون مذکور دادگاه منانمه نظریه   ۲۶۶ی و با اسییییتداده از ملاک ماده  قانون ایین دادرسییییی مدن  ۲۶۵دادگاه اسییییت.و با توجه به ماده  

اکصریت کارشیناسیان را با اوضیاع و احوال مسیهم قضییه منطبق بداند می تواند با توجه به اظهار نظر اکصریت کارشیناسیان و عدم ترتیب 

سه ندره کارشناسان اصر دادن به نظریه کارشناسی که در اقهیت است.تصمیم مقتضی اتخاذ نماید.   .بنابراین دادگاه نظریه اکصریت هیات 

حسیابداری رامنطبق با اوضیاع و احوال قضییه دانسیته و دلیهی که موجب خدشیه بر ان گردد. به دادگاه اراله نگردیده اسیت.تعیین هزینه 

بوده   ۱۳۳۹/۲/۷دنی مصیوب  قانون مسیلولیت م  ۵سیالگی مطابق نظریه کارشیناسیان حسیابداری بر اسیا  ماده   ۱۴های اتی طدل تا سین 

و دارای توجیه قانونی اسییت.به صییراحت ماده مذکور وارد کننده زیان مسییلول جبران کهیه خسییارات مزبور ) ازجمهه اتزایش مخارج  

زنیدانی اسییییییب دییده   می بیاشییییید. و دادگیاه می توانید جبران زییان را بیه صییییورت پرداخیت مبهری دتعتیا واحیده تعیین نمیایید. در نظریه  

قید شییده که خواهان اظهار نموده که دسییتگاهی که با ان ترزند خواهان را بررسییی  ۱۳۹۸/۹/۱۲مور    ۹۸/۲۱۰کارشییناسییی شییماره 

تروخته شیده اسیت.و در همین نظریه همانطور که گدته شید تقصییر خوانده به صیورت صید درصید   ۱۳۹۶سیونوگراتی نموده در سیال  

اظهارنموده پ  از تقدیم دادخواسیت دسیتگاه سیونوگراتی که با ان همسیر  ۱۳۹۹/۴/۲۹اعلام شیده اسیت.وکیل خواهان در لایحه مور   

خواهان معاینه شیده توسیط خوانده تروخته شیده که این موضیوع قرینه بر انجام سیونوگراتی با دسیتگاه معیوب بوده اسیت مراد از سیبب یا 

می شیود. و عرف انرا به سیبب منسیوب می تسیبیب عهت به معنای تهسیدی ان نیسیت بهکه مقصیود از ان تعهی اسیت.که موجب خسیارت  

سیازد و ضیابطه ان نیز ارتکاب عقلایی اسیت.و از این رو از موردی به مورد دیگر متداوت می نماید. بنابراین تسیبیب معنای لروی و 

مبنی  سیببیت طهتهسیدی ندارد. بهکه تنها مسیاله عرتی اسیت.و مقصیود از ان انتسیاب عقلایی خسیارت به مسیبب اسیت.برداشیت عرف ازراب 

سییییبییب  نظریییه  مطییابق  گردد.  می  خسیییییییارت  موجییب  اسیییییییت.کییه  امور  طبیعی  و  عییادی  جریییان  از  انحراتی  نوع  هر  بر 

مسیتهزم مداخهه کارشیناسیان و پزشیکان و بررسیی عینی و تجربی پدیده ها و عوامل درگیر در بروز ورود   سیببیت رابطه احراز متعارف

خسیارت و در نهایت تشیخیص سیبب متعارف واصیهی ورود خسیارت اسیت.منانمه در مانحن تیه تقصییر خوانده به صیورت صید در صید 

ذاشیته می شیود. که معمولا و بر حسیب جریان عادی تشیخیص داده شیده اسیت.مطابق نظریه سیبب متعارف ضیرر به حسیاب عامهی گ

در وقوع خسیارت دخالت دارند سیبب امور موجب پیدایی ان اسیت.و پدیده های دیگر که اتداقا و در نتیجه اوضیاع و احوال غیر عادی 

محسییوب نمی شییوندبنابراین تنها خسییارتی را می توان به عامل ان نسییبت داد که یک انسییان معقول و متعارف بتواند به عنوان نتیجه 

به نظرو منطق عرف رجوع   سییببیت رابطه طبیعی یا احتمالی تقصیییر خود پیش بینی کند.در نظریه سییبب متعارف نیز برای تشییخیص

و  سیببیت رابطه می شیود. و این قاضیی اسیت.که باید بر اسیا  نظر عرف عام یا عرف خاص ) متخصیصیان و کارشیناسیان   وجود

نماید.از نظریه سیبب پویای نتیجه نیز می توان در خصیوص موضیوع توو الذکر اسیتداده  احراز انتسیاب صیدمه یا خسیارت به عامل انها

نمود زیرا در این نظریه خسیارت به حسیاب عامهی گذاشیته می شیود. که در مقایسیه با عامل یا عوامل دیگر از تحرک و پویایی بیشیتری 

عرتی وجود داشییته باشیید. منان که   سییببیت رابطه رک تعلبرخوردار اسییت.انمه اهمیت دارد. این اسییت.که بین ایجاد ضییررو تعل یا ت 

قانون مدنی به نظریه   ۳۳۲بتوان گدت بین ان دو ملازمه عرتی وجود دارد. و منین سییببی همان سییبب متعارف و اصییهی اسییت.ماده  

نده در اصر سیبب متعارف و اصیهی اشیاره دارد.در مانحن تیه سیبب متعارف و اصیهی ورود خسیارت به شیرحی که گذشیت تقصییر خوا

تشیخیص اشیتباه بوده اسیت.تروش دسیتگاه سیونوگراتی به شیر  نظریه کارشیناسیی قرینه ای بر صیحت اظهارات خواهان می باشید. و در 

هر حال اسیتداده از دسیتگاه معیوب جهت سیونومصبت تقصییر خوانده می باشید.در نظریه کارشیناسیی نیز تقصییر خوانده به صیورت صید 

هیهذا با توجه به مراتب توو الذکر ، نظرات کارشیناسیی ، شیهادت شیهود واظهارات خوانده و با مطالعه  در صید ارزیابی شیده اسیت.ع

قانون مدنی و  ۳۳۱اوراو و محتویات پرونده به شییر  توو دادگاه دعوی خواهان ها را محرز وصابت تشییخیص داده و مسییتندا به ماده  

قانون ایین دادرسیی مدنی حکم بر محکومیت    ۵۱۹و ۵۱۵و ۱۹۸واد  و م  ۰۷/۰۲/۱۳۳۹  قانون مسیلولیت مدنی مصیوب  ۵و۲و۱مواد  

ریال بابت هزینه های انجام شیده توسیط خواهان بابت معالجه و سیایر هزینه های انجام شیده   ۱،۲۵۰،۳۳۰،۰۰۰ خوانده به پرداخت مبهغ

سیالگی طدل   به انضیمام هزینه دادرسیی و  ۱۴بابت هزینه های اتی ) تا سین    ۸،۱۹۸،۷۰۰،۰۰۰ به شیر  نظریه کارشیناسیی و مبهغ

حق الوکاله وکیل وهزینه کارشیناسیی طبق تعرته قانونی در حق خواهان صیادر واعلام می نماید.رای صیادره حضیوری وظرف مدت  

 .بیست روز از تاریو ابلاغ قابل تجدیدنظرخواهی در محاکم محترم تجدیدنظرتار  می باشد

 مقدمه



 

جایی که بیمار از پزشیییک انتظار درمان از آن  گیرد.را در بر میوظایف پزشیییک در برابر بیمار طیف وسییییعی  

کند که  بنابراین، عرف و منطق حکم میدارد، مقدمه و لازمه آن، تشییییخیص صییییحیح و به موقع بیماری اسییییت.  

گاه ممکن اسیت تشیخیص نادرسیت، ترصیت درمان یا کنترل .  بدانیم تعهدات پزشیک   را در زمره   بیماری  تشیخیص

قابل مطالبه است. از طرتی، گاه عهی   ،در این ترد، خسارت وارد شده به بیمار  بیماری را از بیمار سهب نمایند.

مانند ترضیییی که عهی رغم  گیرانه برای بیمار قابل تصیییور نیسیییت.  رغم تشیییخیص پزشیییک، اقدام درمانی یا پیش

رابطه سیببیت  تشیخیص نارسیایی جنین، امکان درمان و یا سیقط تراهم نباشید. از این رو، ممکن اسیت گدته شیود که 

بار پزشییک یعنی تشییخیص نادرسییت یا عدم تشییخیص و زیان وارد شییده در نتیجه تولد طدل نار  میان تعل زیان

بر اصیل مسیلولیت اصرگذار    از بیماری،  گیریامکان یا عدم امکان درمان یا پیش  باید گدت، در پاسیو  وجود ندارد.  

مرا که صیرف تشیخیص نادرسیت  تواند تأصیر بگذارد.  نیسیت، هرمند بر میزان و محدوده خسیارات قابل مطالبه می

آور اسیت و در این خصیوص، اقدامات درمانی یا عدم تشیخیص به طریق اولی، نقد تعهد محسیوب شیده و ضیمان

ها، راتع مسییلولیت پزشییک  یا اصربخش بودن آن های درمانیجایگاهی ندارد. به بیان دیگر، تقدان راه قابل تصییور،  

 در خصوص تشخیص صحیح بیماری نیست.  

امکان درمان وجود نداشیییته و بیمار ناگزیر از تحمل   اما هرگاه صابت شیییود که حتی در ترد تشیییخیص صیییحیح،

حکم به جبران این خسیارات توسیط پزشیک دور از انصیاف اسیت مرا  های درمانی یا سیایر خسیارات اسیت،  هزینه

. از سیوی دیگر، بیمار با تشیخیص نادرسیت  ها، تشیخیص نادرسیت پزشیک نیسیتکه سیبب متعارف تحمیل این هزینه

توانسیته در  هایی که میبینیآمده را کسیب نکرده و از پیشحادصه پیشپزشیک، آمادگی روحی لازم جهت مواجهه با  

حکم به جبران زیان معنوی این خصیییوص، از نظر مادی یا معنوی، انجام دهد، محروم شیییده اسیییت. از این رو،  

رابطه سیییببیت عرتی نیز در این خصیییوص برقرار    رسییید.می  نظر وارده از بابت تألمات روحی، قابل پذیرش به

 است.

 بارتحلیل رأی از حیث فعل زیان -１

بار، زیان و به منظور تحهیل رأی موضیوع این مقاله، لازم اسیت مداد آن از حیث ارکان مسیلولیت یعنی تعل زیان

 شود.رابطه سببیت مورد ارزیابی قرار گیرد که در ادامه به آن پرداخته می

 بارعدم تشخیص بیماری به مثابه فعل زیان -۱-۱

در پرونده   ، از جمهیه ارکان مسیییییلولییت مدنی اسیییییت.  ۱۴۰۰بار یا به تعبیری نامشیییییروع  )کاتوزیان،  تعیل زیان

مه در قوانین  تعهدات پزشک در برابر بیمار اتزون بر آن  بار است.موضوع بحث، اولین پرسش، احراز تعل زیان

ای از معاینه و و مقررات آورده شییییده، به صییییورت عرتی نیز قابل تبیین اسییییت. این تعهدات در طیف گسییییترده 

گیرد. )صیدری و رحیمی خجسیته،  تشیخیص شیروع شیده و درمان و اقدامات لازم در این خصیوص را در بر می

  بیمار از پزشیک، انتظار درمان و معالجه بیماری خود را دارد )الجواهری، الشییو حسین، الدقه المعاصیر،  ۱۳۹۸

تظار نیز جز از رهگذر تشییییخیص صییییحیح و به موقع بیماری میسییییر    و این ان۶۲۸جا، صتا، بی، ، بی۲جهد  

این تعهد به  .  ۱۳۹۰شیییود. به بیان دیگر، شیییرط اول درمان و مقدمه واجب آن، تشیییخیص اسیییت )کاظمی،  نمی

 . Soritsa,2016دارد ) ۱سیازی بیمارای دیگر نیز قابل توجیه اسیت. پزشیک، تعهد به اراله اطلاعات و آگاه شییوه 

 تشخیص و اراله اطلاعات در خصوص بیماری یا نارسایی جنین نیز داخل در همین تعهد است.

 
1- Obligation to inform 



 

شود توان گدت که تشخیص به عنوان یکی از تعهدات پزشک که عدم تحقق آن خطای پزشکی محسوب میحال می

  ، باید دارای دو مؤلده باشد، یکی صحیح و کامل و دیگری به موقع. ۱۳۹۸پور و رحمانی،  )خانی

رود که بیماری را درسییت تشییخیص دهد و تشییخیص نادرسییت نوعی خطای پزشییکی اسییت  از پزشییک انتظار می

. برای نمونه هرگاه پزشییک تدسیییرنادرسییتی از پرتونگاری مربوط به  ۱۴۰۴)مجتهد سییهیمانی، حکیم و خزایی،  

که تشیخیص نادرسیت ضیمان آور اسیت، عدم   . زمانی۱۴۰۰شیود )کاتوزیان،  بیمار اراله دهد، مسیلول شیناخته می

توان تقصیییر، و مسییلولیت آور قهمداد کرد. مرا که پزشییک به عنوان شییخصییی که  تشییخیص را به طریق اولی می

نماید، در ترد عدم انجام یا نقص در انجام هریک از تعهدات خود، مسییلول  ای میمبادرت به اراله خدمات حرته

که پزشییک به اشییتباه  شییود. مه آندو مشییاهده نمیمیان این  . از نظر مبنایی نیز ترقی ۱۴۰۰پور،  اسییت )مهتاب

بیماری سیرطان را تنها یک آپاندیسییت سیاده تشیخیص دهد و مه اصیولا با عدم تشیخیص سیرطان، نظر بر سیلامتی 

بیمار بدهد، خروج او از حدود یک پزشک متعارف و درنتیجه مسلولیت او، بدیهی است.  در کتب تقهی نیز تعهی 

شییود ه عنوان سییبب ورود زیان درنظر گرتته میکه به موجب شییرع یا عرف حرام و موجب سییرزنش اسییت، ب

 تا )الرشتی، بی

اتزون بر مورد بالا، پزشیک موظف اسیت با اقدامات لازم، بیماری را به موقع تشیخیص دهد در غیر این صیورت  

 . عهت این موضییوع هم این اسییت که تشییخیص به موقع، به بیمار امکان درمان یا ۱۳۹۰مسییلول اسییت )کاظمی، 

دهد. درنتیجه عدم تشییخیص به موقع، ممکن اسییت ترصییت درمان دسییت کم جهوگیری از گسییترش بیماری را می

کامل را از بیمار بگیرد و همین تدویت ترصیت درمان، نوعی زیان اسیت )مشییراحمدی، عهیرضیا، حجازی، سیید  

  .  ۱۴۰۰آریا،  

ای قراردادی بدانیم  توان قالل به تدصییییل شییید. هرگاه رابطه پزشیییک و بیمار را رابطهدر مورد نوع این تعهد می

شیود.   صیرف عدم انجام تعهد، تقصییر محسیوب می۱۴۰۰و مخدومی، پورکرمی و خردمندی،  ۱۴۰۰)کاتوزیان 

در قرارداد میان پزشیییک و مادر باردار، یکی از تعهدات مدرود به ندع مادر این اسیییت که پزشیییک در مورد 

های موجود در خصیوص جنین، اطلاعات صیحیح به مادر اراله دهد  های جنین و ریسیکوضیعیت مادر و بیماری

(Stolker, 1994طور که پیشیتر توضییح داده شیده، از باب عرف یا قانون  .  تشیخیص صیحیح و به موقع نیز همان

شیود. بنابراین، نقد آن، تقصییر  ده میان او و بیمار قهمداد میبه عنوان وظایف پزشیک داخل در قرارداد منعقد شی

منین، قهری دانسییتن مسییلولیت پزشییک نیز مانعی بر سییر راه ضییامن دانسییتن او نیسییت مرا که هرگاه اسییت. هم 

شییود )پارسییا و پزشییک از حدود متعارف عدول کرده باشیید، از باب قواعد ضییمان قهری نیز مسییلول شییناخته می

  ۱۳۹۷دیگران،  

های پیش از تولد را، تعهد به نتیجه بدانیم، صیرف عدم  اگر وظیده پزشیک نسیبت به تدسییر آزمایشاز منظر دیگر،  

 . از طرف دیگر، هرگاه این تعهد نیز مانند بسیییاری از ۱۳۹۷شییود )پارسییا و دیگران،  تحقق آن ضییمان آور می

 ، صییرف عدم حصییول  ۱۴۰۴تعهدات پزشییک، تعهد به وسیییهه قهمداد شییود )مجتهد سییهیمانی، حکیم و خزایی،  

تشییخیص صییحیح در ترضییی که پزشییک تمامی اقدامات متعارف را انجام داده باشیید، منتج به مسییلولیت پزشییک  

  بهکه باید صابت شیود که این اقدامات انجام  ۱۴۰۴و محمودی و توحیدی،   ۱۳۹۲شیود. )عاشیوری و شیعبانی،  نمی

رسید ترد اخیر، با عدالت و انصیاف و اقتضیای  ه نظر میبنشیده و پزشیک از حدود متعارف خارج شیده اسیت.  

 خوانی بیشتری دارد.عهم پزشکی هم 

در دادنامه مورد بحث، بیمار با هدف بررسیییی سیییلامت جنین خود، به پزشیییک مراجعه کرده و پزشیییک پ  از 

ها و بینایی جنین را سیالم تشیخیص داده اسیت. ولی پ  از تولد،  اقدامات لازم و بررسیی سیونوگراتی، تشیکیل مشیم 



 

... اسیتداده از »گونه که در دادنامه آمده  . همانمتآسیدانه مشیخص شیده که نوزاد از هر دو مشیم نابینای مطهق اسیت

تقصییر  طبق نظریه هیأت کارشیناسیی »...  منین،هم   ..«باشید..دسیتگاه معیوب جهت سیونو مصبت تقصییر خوانده می

رسیید یک پزشییک متعارف با بررسییی به نظر می«. بنابراین،  خوانده در تشییخیص صیید در صیید بوده اسییت...

سیونوگراتی انجام شیده، قادر به تشیخیص نارسیایی جنین بود و پزشیک خوانده به صیورت متعارف عمل نکرده و 

 ,Axiang)  بینا بودن جنین نیستمسهم است. نکته قابل توجه این است که مسلولیت پزشک به دلیل نا  اونقد تعهد 

»...عامل ایجاد بیماری و عوارد ناشیی از آن عهل ژنتیکی و که . از این رو دتاع اراله شیده مبنی بر این 2023

قابل قبول نیسیت، مرا که مسیلولیت در    خهقتی دارد و رابطه عهیت بین بیماری و اقدامات پزشیک وجود ندارد...«،

 نظر گرتته شده برای پزشک ناشی از تشخیص اشتباه او است نه نابینا بودن جنین.  

موضییوع قابل بررسییی دیگر که در دادنامه نیز بدان پرداخته شییده، اقداماتی اسییت که در ترد تشییخیص صییحیح  

توسیییییط بیمیار )والیدین نوزاد  قیابیل انجیام بود. مطیابق بیا دتیاعییات وکییل خوانیده، بیا توجیه بیه زمیان مراجعیه بیمیار بیه 

بنابراین، حتی در  ...امکان صییدور مجوز سییقط درمانی وجود نداشییته اسییت...«.  بارداری ، » ۲۰پزشییک )هدته 

داد، امکان سیقط وجود نداشیت و جنین با ترضیی هم که پزشیک، نقص موجود در جنین را به درسیتی تشیخیص می

شیید. با توجه به این موارد، تقصیییری متوجه پزشییک نبوده و نباید او را مسییلول  همان نقص مادرزادی متولد می

 شناخت.  

در پاسیو باید به این نکته توجه داشیت که امکان یا عدم امکان درمان، تأصیری بر تعهد پزشیک نسیبت به تشیخیص  

کرد، خواه نتیجه برای بیمار رضایت بخش بود یا بیماری ندارد. به بیان دیگر، پزشک باید به وظیده خود عمل می

گیری یا درمان را داشیییت یا نداشیییت. درواقع، عدم امکان سیییقط  تا  و خواه بیمار امکان پیشنبود )الجواهری، بی

جنین، مجوزی برای عدم انجام تعهد پزشیییک نیسیییت مرا که در این ترد، اصیییولا انجام بسییییاری از معاینات 

حتی ممکن بود در ترد تشیخیص  شیود. تایده میپزشیکی پ  از ماه مهار بارداری به دلیل عدم امکان سیقط، بی

گرتتند. در این ترد نیز پزشک در خصوص  داشتن جنین میدین تصمیم به نگهصحیح پزشک و امکان سقط، وال

اقدام انجام شییده توسییط والدین و اقدامات قابل اقدام، مسییلولیتی نداشییت. بهکه صییرف این موضییوع که بیماری را 

از طرف دیگر،    .Schuster,2016صییحیح تشییخیص داده و به تعهد خود عمل کرده، برای برالت او کاتی بود )

سییییازی و اراله اطلاعات بدانیم، باید گدت هدف از این تعهد لزوما هرگاه تشییییخیص بیماری را نوعی تعهد به آگاه 

های شیییخصیییی اسیییت  درمان یا جهوگیری از ورود زیان به بیمار نیسیییت. بهکه احترام گذاشیییتن به حقوو و آزادی

(Soritsa,2016.  

هرمند باید توجه داشیت که امکان یا عدم امکان سیقط، ممکن اسیت در برآورد نوع و میزان خسیارت قابل جبران،   

 شود.اصرگذار باشد که در بخش دوم به آن پرداخته می

 باراستفاده از تجهیزات پزشکی معیوب به مثابه فعل زیان -۱-۲

نماید. به تناسییب شییدت و های گوناگونی اسییتداده میپزشییک اصییولا برای تشییخیص بیماری، از ابزارها و دسییتگاه 

شیوند. حال ممکن اسیت این پرسیش تر میتر و پیمیده های مورد اسیتداده نیز تخصیصییپیمیده بودن بیماری، دسیتگاه 

مطر  شییود که در صییورت وجود ایراد و نقص در دسییتگاه و ابزارهای مورد اسییتداده پزشییک، مسییلولیت به مه 

 شود. شکل تقسیم می



 

توان عیب و نقص موجود در تجهیزات پزشکی را نوعی عیب کالا محسوب کرد و مسلولیت را بر از یک سو می

، قهمرو ضیمان تولیدکننده ناشیی از عیب کالا و ۱۳۹۱زاده، زهرا،  امینی، عهیرضیا،  عهده تولیدکننده دانسیت )تتا 

  . ۱۵۳،ص  ۱۵۶-۱۲۹،  ۶رسانی در نحوه صحیح مصرف، مطالعات تقه و حقوو اسلامی، شماره نقص اطلاع

توان پزشییک را در قبال اسییتداده از تجهیزات معیوب مسییلول دانسییت. نخسییت  از سییوی دیگر، با مند اسییتدلال می

رود، انجام دهد و اسیییتداده از دسیییتگاه معیوب، که پزشیییک باید تمامی اقدامات متعارتی را که از او انتظار میآن

خلاف این موضیوع اسیت. مرا که پزشیک با توجه به دانش و تخصیص خود و نیز ابزارهای کنترلی که در اختیار  

ها های مورد اسیتداده خود را تشیخیص داده یا از سیلامت و صیحت عمهکرد آنتواند عیب دسیتگاه دارد، قاعدتا می

های ایمن و سیالم اسیتداده  اطمینان حاصیل نماید. بنابراین، انتظار از یک پزشیک متعارف این اسیت که از دسیتگاه 

 شود. مسلول قهمداد میکند، در غیر این صورت،  

کند تر بیمار در مقایسیه با پزشیک و رعایت عدالت، حکم میاتزون بر این، توجه به وضیعیت غیرمسیهط و ضیعیف

که مسییلولیت ناشییی از نقص یا ایراد تجهیزات را برعهده پزشییک یا مراجع درمانی بگذاریم )اسییتوار سیینگری،  

اند به تولیدکننده   . ارجاع تک تک بیمارانی که از تجهیزات پزشیکی معیوب آسییب دیده ۱۳۹۷هاشیمی و ضیرابی،  

که گذارد. درحالیامری اسییییت که عملا بسیییییاری از خسییییارات مرتبط وارده به بیماران را بدون جبران باقی می

پزشیکان و مراکز درمانی به دلیل مهارت خود، کنترل مؤصری بر عمهکرد تجهیزات و اشییا مورد اسیتداده دارند که  

   هم عیوب موجود در تجهیزات را ۱۳۹۷سیینگری، هاشییمی و ضییرابی،    شییود )اسییتواراین موضییوع باعث می

تر و بهتر تشییخیص دهند و هم در مراجعه به تولیدکننده، توان اصبات عیب و خسییارات وارده را بیشییتر از سییریع

 بیمار داشته باشند.  

های مورد اسیتداده خود درنظر  در نهایت، بعضیی برای پزشیکان، نوعی تعهد به ایمنی نسیبت به وسیایل و دسیتگاه 

داننید    و عهیت آن را، تیارغ از قراردادی ییا قهری بودن، عرف می۱۳۹۶گیرنید )صقدی، یزدانییان و جلالی،  می

حقوو پزشیکی، شیرط ضیمنی عرتی تعهد به ایمنی در   ،۱۴۰۱)محقق داماد، سیید مصیطدی، جمشییدی مقدم، شیهاب،  

 قراردادهای پزشکی . 

با توجه به مجموع توضییحات بالا، اگر پزشیک در طول درمان از ابزار و تجهیزات معیوب اسیتداده کند، مسیلول 

  در دادنامه موصییوف نیز، پزشییک از دسییتگاه سییونوگراتی معیوب اسییتداده کرده و این  ۱۳۹۰اسییت )کاظمی، 

 «.باشد......مصبت تقصیر خوانده میاستداده »

 های قابل جبرانتحلیل رأی از نظر رابطه سببیت و زیان -２

در مبحث پیشیین مشیخص شید که عدم تشیخیص بیماری از یک سیو و اسیتداده از تجهیزات معیوب از سیوی دیگر،  

محدوده  باری اسیت که در پرونده موضیوع بحث توسیط پزشیک انجام شیده و به مصابه تقصییر اسیت. ولی اتعال زیان

   .شودکه در ادامه به آن پرداخته می  قابهیت بحث دارد  این تقصیرهای قابل انتساب به  و دایره زیان

 رابطه سببیت و زیان مادی ناشی تشخیص نادرست -۲-۱

تواند زیان محسیوب  های اسیاسیی این اسیت که آیا تولد به خودی خود میمنینی، یکی از پرسیشهای ایندر پرونده 

تواند به عنوان ضیرر در نظر گرتته گاه نمیبعضیی بر این باورند که متولد شیدن، امری مبارک اسیت و هیم  شیودخ 

شیرایط خاص و انحصیاری هر شیخص به طور مجزا توجه به تر این اسیت که این موضیوع، با  صیحیحشیود. ولی 



 

تولد کودکی سیییالم با کودکی که از بیماری و نقص  .  ۱۳۹۳)اتشیییار قومانی و ایزانهو،    ارزیابی قرار گیردمورد 

 تواند نوعی زیان درنظر گرتته شود.  برای دسته دوم، میبرد، یکسان نبوده و رنج می

این  نقد  های دیگری نیز درنتیجه  زیان  با توجه به تعدد وظایف و تعهدات پزشیییک در قبال بیمار،اتزون بر این،  

شیود که در  در جریان درمان، زیان جدیدی به بیمار وارد میگاه،    تعهدات و وظایف برای بیمار قابل تصیور اسیت.

جهت   برای مصال، در اصر جراحی انجام شیده  . ۱۳۸۹این ترد، پزشیک مسیلول جبران خسیارت اسیت )کاظمی، 

و یا داروی تجویز شیده توسیط پزشیک منجر   ۱۴۰۴کاظمی، )  بیندآسییب می عصیب پای بیمار،  درمان پای شیکسیته

طور که در دادنامه  این نوع زیان، موضیوع پرونده حاضیر نیسیت مرا که همان شیود.بیماری دیگری می  ایجاد به

و این موضیوع امری خدادای و غیر منتسیب به پزشیک اسیت. از   بررسیی شیده، پزشیک عامل نابینایی جنین نبوده 

 توان درنظر گرتت. این رو، خسارتی از این باب برای بیمار نمی

برای نمونه،  شیییود. های درمانی میهای اضیییاتی مانند هزینهدر اصر نقد تعهد پزشیییک، بیمار متحمل هزینهگاه 

و تمامی    نموده های جدید یا مصیییرف داروهای اضیییاتی آسییییب وارد شیییده به بیمار او را ناگزیر از انجام جراحی

نماید. این موارد نیز تحت عنوان خسیییارات مادی توسیییط پزشیییک قابل های مازادی بر او تحمیل میهزینهها،  این

 جبران است.  

بار یا به عبارت دیگر، معیار مورد پذیرش در  نکته قابل بحث در این خصییوص، نحوه انتسییاب زیان به تعل زیان

گونه  رابطه سیببیت اسیت. در خصیوص مدهوم و شیرایط رابطه سیببیت، توضییحات گوناگونی اراله شیده اسیت. همان

...مراد از سییبب یا تسییبیب، عهت به معنای تهسییدی آن نیسییت بهکه در رأی نیز مورد اشییاره قرار گرتته که »که  

سیازد و ضیابطه آن نیز  شیود و عرف آن را به سیبب منسیوب میاز آن تعهی اسیت که موجب خسیارت می  مقصیود

مطابق نیسیت و در آن، نوعی یا عهمی لزوما با سیببیت تهسیدی   یا قضیایی سیببیت عرتی  ،«ارتکاب عقلایی اسیت...

که از منظر حقوقی، کاتی    . این در حالی است۱۳۹۳و خشنودی،    ۱۴۰۰گرایی وجود دارد )خسروی سهیم،  مادی

این موضیوع  . تاو نیز الرشیتی، بی ۱۴۰۰رابطه عرتی وجود داشیته باشید )کاتوزیان،    ،میان سیبب و ضیرراسیت  

 اشاره شده است.  قانون مدنی نیز   ۲۳۳در ماده 

از دسیییت دادن  »ببیت را از طریق نظریه این نوع رابطه سییی  به تبعیت از حقوو ترانسیییهبعضیییی از نویسیییندگان  

به دلیل  . در نظر این اشیخاص، در ترضیی که پزشیک بیماری را به موقع تشیخیص ندهد،  کنندتوجیه می  «ترصیت

نظر داد که در صیورت تشیخیص بیماری، امکان درمان وجود داشیت، رابطه سیببیت  توان به طور قطع نمیه کاین

توان حکم به شیود. ولی با ترد رابطه سیببیت به دلیل از دسیت رتتن ترصیت درمان، میو واقعی ایجاد نمی قطعی

مطالبه خسییارت را برای بیمار  کهضییمن آن . این موضییوع ۱۴۰۱کریمی و جواهرکلام،مسییلولیت پزشییک داد )

از خطر اتزایش قربانیان  های لازم توسیط پزشیکان،  به کارگیری اقدامات و احتیاطبا الزامی دانسیتن    ،کندتسیهیل می

این مسیأله به خوبی در رأی صیادره نیز تبیین شیده و مطابق با آن  . ۱۳۹۳خشینودی،  کاهد )می خطاهای پزشیکی

عهت نابینایی مشییییت الهی   ... باید بین عهت و سیییبب هممنان که دارای تداوت مبنایی هسیییتند، تمییز قالل شییید.»

... بنابراین سیبب آن اسیت که  اسیت... منتها سیبب ورود خسیارات به خواهان، تشیخیص اشیتباه و تقصییر خوانده بوده 

 «.تأصیر مؤصر متوقف بر آن است اما در عهت حادصه مدخهیتی ندارد. بنابراین، سبب زمینهساز تأصیر عهت است...

های انجام شیده توسیط خواهان بابت  ...هزینهدر پرونده موضیوع بحث، دادگاه پزشیک را به پرداخت مبهری بابت »

سییالگی  ۱۴های آتی تا سیین و نیز ... هزینه های انجام شییده به شییر  نظریه کارشییناسیییمعالجه و سییایر هزینه

و قابل   بوده  ناشییی از نقد تعهد پزشییکها پرسییش قابل طر  این اسییت که آیا این هزینه  محکوم کرد.طدل...«  

ها با عنوان تولد ناشیی از خطا نیز  منینی که از آنهای ایناصیهی پرونده به بیان دیگر، مالش    انتسیاب به او اسیتخ 



 

گونه که پیشییتر توضیییح داده شیید،  همان  . ۲۰۱۰مامالا  و رینگینز،  )  شییود، وجود رابطه سییببیت اسییتیاد می

)مامالا    است  تقصیرنوعی ترک تعل و صرف نقد تعهد پزشک مبنی بر تشخیص صحیح و به موقع بیماری،  

اطلاعات و  کسییب  داد تا بادر هر صییورت، پزشییک باید این امکان را به والدین کودک می . ۲۰۱۰و رینگینز،  

صییحیح بودن یا   بدیهی اسییت   Caulfield, 2001)  .گیری نمایندآگاهی کاتی، نسییبت به اقدامات قابل انجام تصییمیم 

 نبودن این اقدامات )مانند مشروع بودن یا نبودن سقط ، ارتباطی به پزشک نداشت.

در این    گیری یا کنترل آن وجود دارد.درمان، پیشامکان   ،بیماری  در صیییورت تشیییخیص صیییحیح و به موقعگاه 

   شود، باید جبران شود.تحمیل میدر ترد تشخیص اشتباه به بیمار  که ی هایترد، هزینه

گونه  همان  ناپذیر اسییت.اجتنابصییرف نظر از تشییخیص بیماری،  های درمانی توسییط بیمار،  ، انجام هزینهولی گاه 

حتی در ترد جنین    بنابراین،  امکان تجویز سیییقط درمانی برای جنین وجود نداشیییت.که در رأی اشیییاره شیییده،  

ناگزیر، مراحل درمانی یا مراقبتی لازم را طی  و شیدبا نقص بینایی مادرزادی متولد میتشیخیص صیحیح پزشیک،  

اشییتباه پزشییک در تشییخیص بیماری، به سییختی قابل ها و درنتیجه، وجود رابطه سییببیت میان این هزینه نمود.می

پزشییک با تشییخیص اشییتباه خود،   شییود کهاینگونه اسییتنباط می حاضییر  از مطالعه دادنامهدر واقع احراز اسییت.  

در ترد تشیخیص صیحیح نیز،    مرا که حتی  اصرات بیماری را از جنین سیهب ننموده اسیتترصیت درمان یا کاهش  

در این    هیای درمیانی بودنید.و والیدین، نیاگزیر از پرداخیت این هزینیه  مسییییییری غیر از این در انتظیار جنین نبود

شد، رابطه باز هم ضرر وارد میر خصوص باید گدته شود که هرگاه صابت شود حتی در ترد مراقبت کامل مقص

اگر در اصر تأخیر در درمان بیماری، احتمال بهبود   برای نمونه  به همین دلیل هم گدته شیده که  سیببیت منتدی اسیت.

های اضاته به میزان درصد از دست رتته است  درصد کاهش یابد، پزشک تنها مسلول هزینه  ۲۵درصد به  ۴۰از 

خش  تنهیا آن ب  وهیایی را انجیام دهید  هزینیه  ،  مرا کیه بیمیار در هر حیال بیایید جهیت درمیان بیمیاری۱۴۰۰)کیاتوزییان،  

از طرف دیگر، طبق قاعده  باشید.  از پزشیک قابل مطالبه می  ،در تشیخیص اسیت  اشیتباه که مرتبط با  هااین هزینهاز 

آن ضیمانی وجود ندارد   بال، اگر اجتناب از امری غیرممکن باشید، در ق«ما لا یمکن التحرز عنه، لا ضیمان تیه»

به دلیل عدم امکان پیشیگیری یا درمان از این رو در  پرونده حاضیر،    .۱۴۰۴)مجتهد سیهیمانی، حکیم و خزایی،  

 ند.های درمانی می شدنارسانی جنین، والدین در هر حال پ  از تولد طدل متحمل هزینه

رغم ممنوع عهیدر صیورت آگاهی از وجود منین مشیکهی،  توانسیتند  می  دینممکن اسیت اینگونه گدته شیود که وال

دادگاه  این موضیوع به این معنا اسیت که  ولی مبادرت به سیقط جنین نمایند.    )ولو غیرقانونی   بودن، به طرو دیگر

این موضیوع   .اسیتدیده پرداخت کرده  خسیارتی به زیان،  ی و نامشیروعبه دلیل سیهب ترصیت انجام کاری غیرقانون

)میرشییکاری،    کندغیرقانونی حمایت   و خسییارات  نظام حقوقی از حقوو  قرار نیسییت مرا که  قابل پذیرش نیسییت

اخلاو و نظم عمومی    ،ندع مشیروعی که خلاف قانونتنها  به بیان دیگر،    ۱۳۹۵و میرشیکاری و صیمدی،   ۱۳۹۷

در نتیجه، حتی در ترد تشیخیص صیحیح نارسیایی جنین   . ۱۳۸۹،  و رحیمی  )صیدایی  ، قابل مطالبه اسیتنیسیت

توان با این توجیه، خسیارتی از از این رو، نمی  .نبود  اجراقانونی قابل   راه حلسیقط به عنوان یک توسیط پزشیک،  

رسید که دادگاه در خصیوص تعیین خسیارت بابت  ه نظر می، بدرنتیجه. پرداخت کردوالدین کودک  بهاین بابت را  

 های معالجه و درمان، تصمیم درستی اتخاذ نکرده است.هزینه

 تشخیص نادرست  از رابطه سببیت و زیان معنوی ناشی -۲-۲

تشیخیص اشیتباه، والدین را در وضیعیت    نوعی از زیان که در دادنامه مورد غدهت قرار گرتته، زیان معنوی اسیت.

درواقع، والدین با اعتماد به تشییخیص پزشییک، هیم گونه آمادگی   اسییت.  غیرقابل انتظار و ناخوشییایندی قرار داده 

جهت مواجهه با کودکی نابینا نداشییتند. هرمند در وضییعیت حادث شییده برای والدین، تنها پزشییک نقش نداشییته و 



 

و نیز دشیواری ایجاد شیده    به والدین  رنج روحی وارد شیده   بینایی، منتسیب به خداوند اسیت،نااصیل موضیوع یعنی 

توان به عنوان نوعی را می   Caulfield, 2001برای آنان در خصوص بزرگ کردن و مراقبت از کودکی معهول)

ای  انجام اقدامات درمانی گوناگون پزشییکی به منظور مراقبت از کودک نابینا، مسییأله. زیان معنوی درنظر گرتت

آمادگی روحی برای   دسیت کم   توانسیتپزشیک با تشیخیص صیحیح خود میدشیوار و دردآور برای والدین اسیت و 

از این رو، مسیلولیت جزلی پزشیک به عنوان    .کندها میسیر بینی آینده و اقدامات لازم را برای آنایجاد و پیش هاآن

یکی از اسیباب ورود خسیارت، با عدالت و منطق همخوانی بیشیتری دارد )عیسیایی تدرشیی،شیراتت پیما، صیادقی،  

 . بنابراین، لازم بود قاضییی مبهری را برای جبران خسییارت معنوی وارد شییده به والدین مورد حکم قرار ۱۳۸۶

 داد.  می

 نتیجه

کننده  پزشیک موظف اسیت در حدود متعارف و با به کارگیری تجهیزات سیالم، نسیبت به تشیخیص بیماری مراجعه

. رودگیری یا کنترل بیماری از دسیییت میخود اقدام نماید. گاه در ترد تشیییخیص نادرسیییت، امکان درمان، پیش

در این ترد در   کند.مانند ترضیی که پزشیک با عدم تشیخیص نارسیایی جنین، ترصیت سیقط را از مادر سیهب می

که در مصال بالا سیییقط  لزوم جبران خسیییارت نباید تردید کرد. اما گاه، امکان انجام اقدامات درمانی یا پیشیییگیرانه  

  قابل تصیور نیسیت. این موضیوع راتع مسیلولیت پزشیک و تعهد او نسیبت به تشیخیص صیحیح نیسیت جنین اسیت،  

که امکان سقط وجود  های لازم از جانب پزشک است، تارغ از آنمرا که بیمار مستحق دریاتت اطلاعات و آگاهی

های قابل انتسیاب به این  که بیمار تصیمیم به سیقط بگیرد یا نگیرد. از این رو، زیانداشیته باشید یا نه و تارغ از آن

های پذیر نباشد، او در هر حال ناگزیر از صرف هزینهنقد تعهد پزشک، قابل مطالبه است. حال اگر سقط امکان

تواند از سیقط غیرقانونی حمایت کند. از مانی و پزشیکی برای کودک نار  یا معهول خود اسیت. قانون نیز نمیدر

این رو، حکم به خسیارت مادی بلاوجه بوده و دور از انصاف است. از طرف دیگر، به دلیل محروم ساختن بیمار  

از درییاتیت اطلاعیات مرتبط بیا سیییییلامیت و وضیییییعییت خود، کسیییییب آمیادگی ییا انجیام هرگونیه اقیدامیات احتییاطی و 

 گیرانه و نیز تألمات روحی وارده به او، نوعی زیان معنوی است که باید توسط پزشک جبران شود.  پیش
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 ، »مطالعه تطبیقی امکان مطالبه زیان ناشییی از تولد و زندگی و ارکان مسییلولیت در ۱۳۹۳، زهره، ایزانهو، محسیین )اتشییار قومانی
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Abstract 

The Physician’s Liability in case of misdiagnosis: Review of a Wrongful Birth Case 

The patient consults a physician with the aim of treating his or her illness, and treatment is not possible 

except through the correct and timely diagnosis of the disease. Therefore, the diagnosis of illness, as a 

necessary preliminary step and according to customary practice, falls within the scope of the physician’s 

duties. Its importance is even greater in certain cases, including fetal abnormalities, where in some instances 

it is possible either to prevent the condition through termination of pregnancy or to improve it through 

appropriate measures. 



 

Whenever a physician’s fault in diagnosing a disease leads to an aggravation of the condition or to the loss 

of an opportunity for treatment or control of the disease, the physician is considered liable for the additional 

costs incurred by the patient. Otherwise, in situations where, despite the physician’s diagnosis, there is no 

opportunity or possibility for treatment or mitigation of the disease and the patient would in any event be 

required to bear the treatment costs, no liability can be attributed to the physician in this respect. 

However, since mere misdiagnosis or failure to diagnose is regarded as a fault on the part of the physician, 

the patient is entitled to compensation for the resulting non-pecuniary (moral) damages. Such damages arise 

from the provision of incorrect or insufficient information, the inability to foresee the future, and the 

suffering and distress caused thereby. 

Accordingly, this article, while critically examining one of the relevant judicial decisions concerning a 

physician’s error in diagnosing and misdiagnosis fetal abnormalities and aiming to delineate the scope of 

physician’s liability, first clarify the breach of the duty of diagnosis as a harmful act (first section) and then 

review the causal link between the breach of this duty and the pecuniary and non-pecuniary damage suffered 

in this regard (second section). 

Key words: Diagnosis of Illness, Medical Equipment, Adequate Cause, and Non-Pecuniary Damage 

 

 


